CÂMARA MUNICIPAL DE PEDREIRA

ESTADO DE SÃO PAULO

R. Prof. João Alvarenga, 75, Centro, Pedreira – SP. – CEP 13920-000 – Fone/Fax (19) 3893 3172 -
web: www.camarapedreira.sp.gov.br – e-mail: pedreira@camarapedreira.sp.gov.br

INDICAÇÃO Nº  101

                                      INDICO, ao Senhor Prefeito Municipal, para que
entre em contato com a Secretaria competente objetivando se estude a
possibilidade de implementar em nosso município o projeto Reeducando
da FUNAP (Fundação Dr. Manoel Pedro). Esse projeto permite que
presos em regime semiaberto prestem serviços pré-elaborais,
beneficiando a comunidade e contribuindo para a reintegração social dos
detentos.

Benefícios do Projeto:
- Dispensa de Licitação: O projeto não requer licitação, agilizando o
processo de contratação.
- Vínculo Empregatício: Não há vínculo empregatício com os detentos,
evitando encargos trabalhistas.
- Mão de Obra: Ajuda a suprir a falta de mão de obra em áreas
específicas do municípi

JUSTIFICATIVA

                                     A implementação desse projeto pode ser uma
solução inovadora para a falta de mão de obra em Pedreira, além de
contribuir para a reintegração social dos detentos. É fundamental que
Vossa Excelência considere a viabilidade e os benefícios dessa iniciativa
para o nosso município.

                                   Peço que Vossa Excelência analise a possibilidade
de implementar esse projeto, considerando as necessidades e os
interesses da população de Pedreira.

SALA DAS SESSÕES VEREADOR DARIO GOMES DE OLIVEIRA, EM
10 DE ABRIL DE 2025.

JOÃO PAULO PAULELLA
                                                VEREADOR